



# GŁOS KUTNOWSKI



PISMO POLSKIEJ PARTII ROBOTNICZEJ

ROK III

WTOREK 7 PAZDZIERNIKA 1947 ROKU

NR. 275 (850)

## Codzienny konkurs premiowy „Głosu”

### CZYTELNICY!

Nie trzeba grozić kilkudziesięciu kuponów!  
**WYSTARCZY WYCIĄC NASZ KUPON PREMIOWY** zamieszczony obok, wypełnić czytelnie i przesłać do Redakcji naszego piśmiennictwa w ciągu trzech dni.  
 Już we czwartek dowiemy się, kto wygrał GARNITUR WELNIANY MĘSKI.  
 Jutro zamieścimy KUPON NA PANTOFLE DAMSKIE.

### KUPON PREMIOWY z dnia 6. X. 1947 r. na GARNITUR MĘSKI

Imię i nazwisko \_\_\_\_\_  
 Adres \_\_\_\_\_  
 Zakład pracy \_\_\_\_\_  
 Wyciąć i przesłać do redakcji „Głosu”, Łódź, Piotrkowska 86, III piętro

# Turcja żąda Dodekanezu

za cenę udzielenia pomocy faszystom greckim przeciw armii powstańczej

LONDYN (obsł. wł.). — Korespondent Reutera donosi z Ankary, iż gen. Omturak — szef sztabu generalnego Turcji udał się do Stanów Zjednoczonych w towarzystwie wyższych oficerów armii, floty i lotnictwa celem „nawiązania osobistego kontaktu z przedstawicielami armii amerykańskiej oraz d. omówienia spraw, wynikłych z faktu udzielenia pomocy amerykańskiej Turcji”.

Gen. Omturak uda się na drodze powrotnej do Londynu na zaproszenie sztabu generalnego Wielkiej Brytanii.

MOSKWA (obsł. wł.). — Cała prasa grecka podaje informacje na temat rokowań wojskowych między Turcją a Grecją. Dzienniki monarchistyczne „Ellinikon Emas” i „Akropolis” donoszą, że układ o utworzeniu wspólnego sztabu grecko-tureckiego, na czele którego stanie w roli koordynatora i organizatora generał amerykański, zostanie podpisany w najbliższych dniach. Dzienniki podkreślają, iż układ ma charakter „obronny” i że stanowi część ogólnego systemu obrony Morza Śródziemnego.

Inna gazeta prawicowa podkreśla, że

### Thorez mówi

PARYŻ (Obsł. wł.). Generalny sekretarz Francuskiej Partii Komunistycznej Thorez wygłosił w Perpignan przemówienie w obecności kilkunastu tysięcy osób.

Thorez podkreślił, iż obecny rząd nie jest w stanie pokonać licznych trudności jakie Francja ma obecnie do przezwyciężenia. Mówca zapowiedział, iż nadchodzące wybory samorządowe potwierdzą dalszy wzrost sił partii komunistycznej.

# Masowe wybielanie hitlerowców

w amerykańskiej strefie okupacyjnej. Pełna rehabilitacja za 2 tys. marek!

BERLIN PAP. Gen. Clay zatwierdził rewizję przepisów denazyfikacyjnych, obowiązujących dotychczas w amerykańskiej strefie okupacyjnej w Niemczech. Na podstawie nowych przepisów prawo podobnie około pół miliona Niemców uniknie procesów, a nawet obowiązku stawiania się w sądzie. Hasłem nowego planu jest szybkie zatwierdzenie się z zagadnieniem denazyfikacyjnym.

Prokuratorzy niemieccy zostali uprawnieni do zaliczenia podejrzanych o hitleryzm Niemców do najłżejszej kategorii, t.j. sympatyków.

rokowania prowadzone są z inicjatywy amerykańskiej i donosi, że w toku rokowań wyłonili się trudności spowodowane żądaniem Turcji, która domaga się dla siebie różnych koncesji.

Dziennik „Phizospastis” pisząc o tych żądaniach donosi, że Turcja pragnie ustąpienia jej kilku wysp z grupy Dodekanezu oraz zapewnienia wolnej strefy na Rodosie — największej z wysp grupy Dodekanezu.

Dziennik partii centrum „Elefteria” podaje, że Turcy proponują wspólne rządy grecko-tureckie w Zachodniej Macedonii pod pretekstem „obrony mniejszości tureckiej”. „Elefteria” podkreśla, że o ile Zgromadzenie Generalne ONZ powezmie uchwałę o „działaniach jednostronnych”, to układ grecko-turecki umożliwi użycie wojsk tureckich po stronie greckich wojsk rządowych przeciwko armii partyzanckiej.

## Mac Cloy w Warszawie

WARSZAWA PAP. Na zaproszenie ministra Skarbu w dniu 5 bm. przybył do Warszawy samolotem prezes międzynarodowego Banku Odbudowy w Waszyngtonie p. John Mac Cloy w towarzystwie sekretarza osobistego p. Marka i dyrektora Międzynarodowego Banku Leona Borańskiego.

Na lotnisku prezesa Mac Cloy powitał w imieniu ministra skarbu K. Dąbrowskiego wiceminister skarbu i prezes Narodowego Banku Polskiego K. Droźniok, dyrektor gabinetu ministra skarbu p. Gojewski i dyrektor departamentu obrotu pieniężnego ministerstwa skarbu Makowski.



Bevin się gniewa — że dolary amerykańskie nie chcą napływać do Anglii.

# Obrońcy kapitalistów włoskich

Prawicowcy, socjaliści Saragata uchronili reakcyjny rząd de Gasperi przed klęską

RZYM (obsł. wł.). — Dziewięciodniowa dyskusja nad wnioskami socjalistów i dysydenckiej partii Saragata dla rządu zakończyła się w włoskim zgromadzeniu konstytucyjnym w niedzielę nad ranem.

Po burzliwej trwającej 14 godzin dyskusji przystąpiono do głosowania. Wnioski upadły przy czym rząd de Gasperi'ego utrzymał się przy władzy większością 34 głosów.

## Fierlinger opuścił Polskę

WARSZAWA PAP. Dnia 4 bm po 3-dniowej wizycie w Warszawie na zaproszenie CKW PPS — wicepremier Czechosłowacji Fierlinger opuścił Polskę wraz z towarzyszącymi mu osobami.

Gości zęgnali członkowie rządu i czołowi działacze Polskiej Partii Socjalistycznej z min. Świętłowski, Kuryłowiczem, wiceministrami Leszczyckim, Kożusznikiem i posłem Dobrowolskim na czele.

Komentując wyniki głosowania socjalistyczny dziennik „Avanti” pisze „Taktyka Saragata polegająca na dezorganizowaniu lewicy wskutek czego nie przystąpiła ona zjednoczona do głosowania i rzuciła niezdecydowanych w ramiona rządu zapewniając mu zwycięstwo.

W ten sposób de Gasperi pozostanie przy władzy z woli i winy saragatowców, a mogliśmy nawet powiedzieć, że wskutek ich zgody.

Również dziennik komunistyczny „Unita” stwierdza, iż saragatowcy i qualanquisci uchronili rząd de Gasperi'ego przed klęską. Przed głosowaniem wygłosił przemówienie Togliatti, oświadczając między innymi: „dla nas obecny rząd upodabnia się coraz bardziej do wykonawczego organu interesów włoskiej klasy posiadającej, jej najbardziej wpływowych i reakcyjnych grup tj. wielkich kapitalistów i przemysłowców, właścicieli ziemskich oraz spekulantów”.

### Nowe pogłoski o Bormanie

FRANKFURT PAP. Niemcy obiegła nowa fala pogłosek o b. zastępcy „Bormanie”. Ostatnie pogłoski powoływały w związku z wyprawianiem na Atlantyk kapitana Osborne, który próbował przedostać się na żaglowce do Ameryki. Obok Osborne uratowano jeszcze jedną osobę. Według niektórych informacji, tajemniczym pasażerem miał być Borman.

## Sukcesy komunistów chinski

LONDYN (Obsł. wł.) Agencja Reutera donosi z Szanghaju, iż krytyczna sytuacja, w jakiej znalazły się wojska rządowe w Mandżurii, spowodowała niespodziewany przyjazd Czang-Kai-Szeka do

Pejpingu. Według niepotwierdzonych pogłosek Czang-Kai-Szek zamierza wziąć w swoje ręce naczelne dowództwo w operacjach na froncie mandżurskim.



# Marszałek Polski wśród robotników

## Jubileusz wręczenia sztandaru Centrum Wyszkozenia Sanitarnego i promocja oficerów

Wczorajsze uroczystości z okazji 1. jej Promocji Ofic. Szkoły Instr. Sanitarnych i wręczenie sztandaru, na które przybył Marszałek Polski Rola-Zymierski, miały charakter niezwykle uroczysty i zgromadziły tysiączne rzesze mieszkańców naszego miasta.

Uroczystości promocji i wręczenia sztandaru odbyły się w godzinach rannych na Placu Niepodległości.

Przybyłego Marszałka w towarzysztwie szefa Służby Sanitarnej, gen. dyw. Szareckiego i gen. bryg. Zarzyckiego powitał na Placu Niepodległości prezydent miasta tow. Stawiński i dyrektor PZPB Nr. 3 tow. Radzikowski. Po złożeniu raportu przez płk. Pierca, z-cy Komendanta Centrum Wyszkozenia Sanitarnego i po mszy celebrowanej przez ks. płk. Ławrynowicza, pracownik PZPB Nr. 3, tow. Słomkowski wręczył Marszałkowi Zymierskiemu sztandar ufundowany przez robotników PZPB Nr. 3 dla Centrum Wyszkozenia Sanitarnego. Po uroczystości poświęcenia sztandaru i przekazania go płk. Zajackowskiemu, Marszałek Zymierski dokonał promocji 178 uczniów szkoły na podporuczników i chorążych Służby Sanitarnej. Następnie Marszałek Polski wygłosił krótkie przemówienie.

Marszałek Zymierski podkreślił znaczenie Służby Zdrowia: „To wasze posłannictwo — powiedział Marszałek do oficerów Służby Zdrowia — ma poważne znaczenie, nie tylko w czasie wojny, ale i w czasie pokoju. Jako instruktorzy sanitarni będziecie dbali o kondycję fizyczną naszego żołnierza, będziecie się starali, by z wojska wyszedł on nie tylko jako przeszkolony żołnierz, nie tylko jako uświadomiony obywatel, lecz również jako jednostka zdrowa”. Zwracając się do robotników PZPB Nr. 3 fundatorów sztandaru, Marszałek Zymierski powiedział: „Bracia Robotnicy! Łączność wojska z Narodem, a z jego czołowym oddziałem — klasą robotniczą, w pierwszym rzędzie jest najważniejszym elementem siły Wojska Polskiego i siły Polskiej Demokracji. Dlatego też taką radością napawa nas każdy przejaw tej łącz-

ności, zwłaszcza tak piękny, jak ofiarowanie sztandaru przez naszych dzielnych włóknarzy łódzkich”.

„Jedność narodu Polskiego — mówi dalej Marszałek — siła i zdecydowanie klasy robotniczej napawa nas pewnością, że wielka walka, która się toczy na świecie między siłami demokracji, siłami postępu a imperializmem i światową reakcją skończy się zwycięstwem idei pokoju i braterstwa wszystkich pracujących. Siła i wytrwałość klasy pracującej Polskiej, wielki wysiłek twórczy, wysiłek produkcyjny narodu, sojusz ze Związkiem Radzieckim, przyjaźń wszystkich ludzi na świecie milujących wolność, to gwarancja naszej wolności, naszej suwerenności przeciw zakusom anglosaskich imperialistów”.

Okrzykiem na cześć Polskiej Demokra-

tycznej zakończył Marszałek swe przemówienie.

O godz. 11.30 odbyła się defilada oddziałów Wojska Polskiego i organizacji przed Marszałkiem.

Defiladę otworzył przemarsz robotników i pracowników PZPB Nr. 3, organizacji partyjnych, zawodowych, oddziałów Przystosowania Rolniczo-Wojskowego, Związku byłych Więźniów Politycznych, szkół, organizacji młodzieżowych. Na czele defilady wojskowej przemarszerowali wśród okrzyków licznie zebranych mieszkańców, na cześć Marszałka Zymierskiego, Wojska Polskiego nowomianowani oficerowie Służby Zdrowia ze sztandarem.

O godz. 14 w świetlicy PZPB Nr. 3 odbył się wspólny obiad, na którym obecny był Marszałek Zymierski. (Dz)

# Wygrane

w codziennym konkursie „Głos”

Wczoraj wieczorem w lokalu redakcji „Głosu” — Łódź, Piórkowska 86, — losowana została kolejna premia naszego konkursu codziennego z dnia 3 października 1946.

# parę kółder

wygrał ob. Antoni Lach, zamieszkały w Łodzi, przy ul. Targowej 17 m 9. — pracownik Kuratorium Okręgu Szkolnego Łódzkiego.

Ob. Lach proszony jest o zgłoszenie się w naszej redakcji w godzinach od 16 do 18-ej po odbiór nagrody.

Czytelnicy zamiejscowi. Nie nadawajcie kuponów w kopertach. Wystarczy nakleić kupon na kartoniku w formie normalnej pocztówki, napisać adres naszej redakcji i nalepić znaczek pocztowy za 1 zł.

# Ucisk amerykański w Austrii

## Demonstracje w Wiedniu — przeciw ciemieniu żywołów lewicowych i popieraniu byłych hitlerowców

LONDYN (Obsł. wł.) Agencja Reitera donosi z Wiednia, iż w czasie defilady zorganizowanej z okazji obrad światowej federacji młodzieży demokratycznej doszło do gwałtownych wystąpień anty-

amerykańskich. Jedną z przyczyn demonstracji był wyrok amerykańskiego sądu wojennego, skazujący czterech komunistów austriackich na karę więzienia do 15 lat za demonstracje przeciwko wie-

sieniu przydziału mleka.

Delegat amerykański Pierri, oświadczając, iż wyrok jest wyrazem kolonialnego ciemienia żywołów lewicowych, podczas gdy na wyczyny hitlerowców władze amerykańskie patrzą przez palce.

Przedstawicielka młodzieży brytyjskiej oświadczyła, iż światowa federacja młodzieży, licząca 48 milionów członków — wezwie Austrię w obronę, przed kłamstwami i uciskiem amerykańskim.

# De Gaulle przeciw republice

## Gwałty faszystowskie podczas wyborów w Isigny

PARYŻ (Obsł. wł.) W czasie wyborów uzupełniających do okręgowej rady generalnej w Isigny w departamencie Calvados doszło do skandalicznych zajść, wywołanych przez gaullistów. Przeciwno kandydatowi wspólnej listy socjalistyczno — komunistycznej, gaullistowska partia wysunęła własną kandydaturę po partię przez MPR i radykałów. Zwolenni cy partii gaullistowskiej dopuścili się szeregu gwałtów na wyborcach demokracji

cznych, starając się zmusić ich do głosowania na swego kandydata.

Podjęli oni również próby zerwania zebrania zorganizowanego przez komunistów i socjalistów, wznosząc okrzyki: „Precz z republiką”. Komentując te wypadki „Franc Tireur” pisze: „Ofiarność opinii i republika, którą wyznają gaullisci. Dla demokratów zajścia te będą ostrzeżeniem.”

Wkrótce przyjeżdża do Łodzi  
**CYRK Nr 2**  
Rozbije swe namioty na Placu Leonarda

Od wtorku w kinie „POLONIA”  
KOMEDIA MUZYCZNA  
Reżyseria: G.W. ALEKSANDROW  
Muzyka: I. DUNAJEWSKI  
**WIOSNA**  
z L. ORŁOWĄ

Od wtorku w kinie „WŁOKNIARZ”  
WIELKI FIRM MORSKI  
**ADMIRAŁ NACHIMOW**  
W roli tytułowej: A. DIERI  
Reżyser: V. BUDOWIN

JAMES ALDRIDGE  
**Spiwawa honoriu**  
— Czasem bywa. Ale tam nie tak gorąco, jak tutaj.  
— Pewnie będą niezadowoleni, że jestem Greczynką... Przecież wasi Anglicy tacy dziwni i śmieszni...  
— Możliwe. Ale jesteśmy teraz tutaj! Anglia jest zbyt daleko, aby myśleć o tym.  
— I znów zapanow... milczenie. Przerwała ją Helena, która zapytała:  
— Czy będziesz po wojnie kończył studia?  
— Nie wiem.  
— Chciał jej dużo powiedzieć o sobie ale nie miał słów. Tylko patrzył na nią. Nie umiał wyrazić tego, co czuł w tej chwili. Zrozumiała go i rzekła:  
— Rozumiem. Wszystko rozumiem...  
Skłoniła głowę i mocno uściśnięła jej rękę. Było już prawie ciemno. Trzeba było wracać na lotnisko. Strasznie nie chciał iść, ale musiał.  
— Przyjdziesz tu jutro. A teraz muszę odejść. Jak ty tam radzisz sobie z tą Angielką w namiocie?  
— Tymczasem dobrze. Asystuje jej Tap. Może dlatego nigdy jej nie ma w domu.  
— Ucałował ją na pożegnanie. Chciał coś powiedzieć, ale odszedł bez słowa.  
— Helena długo patrzyła za nim. Później wróciła do swego namiotu, złożyła cięply płaszcz, gdy było zimno i znów wyszła. Poszła w kierunku małych domków które znajdowały się w pobliżu obozu. Weszła do jednego z nich. Na spotkanie jej wyszła kobieta.

— Dobry wieczór — zwróciła się do niej po grecku Helena. — Czy pani mieszka w tym domu sama?  
— Dobry wieczór. Mieszkam tu z mężem.  
Kobieta była już siwa. Miała wygląd bardzo zmęczonej, lecz oczy jej uśmiechały się przyjaźnie.  
— Chciałabym zamieszkać z wami. — Czy macie pokój do wynajęcia? — zapytała Helena.  
— Proszę porozmawiać z mężem — od powiedziała kobieta i wprowadziła Helenę do izby, gdzie przy ogniu siedział mężczyzna, ubrany w zniszczony ale czysty mundur greckiego oficera.  
— Pani pyta, czy możemy jej odnajść pokój. — rzekła kobieta. — To mój mąż — dodała, wskazując na mężczyznę.  
— Czy pani z Aten? — zapytał Helena.  
— Tak.  
— Co się tam dzieje teraz?  
— Wyjechałam już dość dawno — odpowiedziała zdawkowo, aby uniknąć dalszych pytań.  
— Pani może zamieszkać w pokoju syna. — rzekła kobieta.  
— Jak długo pani zamieszka u nas? — zapytał mężczyzna.  
— Sama nie wiem. Prawdopodobnie miesiąc. Mąż wkrótce odjeżdża stąd. — odpowiedziała Helena.  
— Czy mąż pani zamieszka razem z panią?  
— Tak.  
— Czy jest pani w stanie płacić za pokój?  
— Naturalnie.  
— Powiedział cene śmiesznie niska i Helena natychmiast zapłaciła za cały miesiąc, zaznaczając, że jutro się sprowadzi do nich.  
— Na pożegnanie uściśnęły sobie ręce i Helena powróciła do obozu.  
— Nazajutrz Quell oznajmił Tapowi, że się ożenił z Heleną. Tap przyjął tę wiadomość z wielkim zadowoleniem i serdecznie uściśnięł rękę przyjacielowi. Oznajmił mu, że dostał krzyż zastugi. Widział jego nazwisko w spisie przedstawionych do nagrody.  
— Po obiedzie Quell pojechał do Heleny która go spotkała stojąc przed swoim namiotem.  
— Był Tap — powiedziała — mówiąc, że dostał krzyż. Czy to dobrze?  
— Nieźle. To jest najwyższe odznaczenie po krzyżu Wiktorii...  
— Bardzo się ciesze. Ale ełdż ze mna coś ci pokaże...  
— Szedł zaintrygowany za nią. Zbliżyli się do domku, w którym Helena odnajdywała pokój.  
(B. e. n.)



# Mobilizacja wysiłków dla wykonania planu

## Narada gospodarcza aktywów PPR województwa łódzkiego

Onegdaj odbyła się w świetlicy Komitetu Wojewódzkiego PPR, przy ul. Piotrkowskiej Nr 55 narada gospodarcza aktywów PPR województwa łódzkiego, poświęcona omówieniu sytuacji gospodarczej w przemyśle włókienniczym, oraz pracy komisji przemysłowych.

W naradzie wzięli udział dyrektorzy i kierownicy fabryk włókienniczych województwa łódzkiego, oraz członkowie komisji przemysłowych, w liczbie ponad 100 osób. Z ramienia Komitetu Wojewódzkiego PPR udział w naradzie wzięli 1-szy sekretarz tow.

Minor tow. tow. Wiechno i Grzesiak, z ramienia G. Z. P. Wł. dyrektor Administracyjno-handlowy w Łodzi tow. Bajer. W wygłoszonym na konferencji referacie tow. Bajer omówił obecną sytuację gospodarczą w przemyśle włókienniczym.

Znajdujemy się w okresie walki o realizację planu — powiedział tow. Bajer, walka ta jest decydująca i jeżeli pragniemy ją wygrać i nie lepszy być masom pracującym, to przede wszystkim cała uwaga klasy robotniczej skierowana być musi na podniesienie wydajności pracy. Nie może tu ustać walka aparatu państwowego i czynnika społecznego z szereżką w ostatnim czasie spekulacją organizowaną, przez antydemokratyczne i wrogie narodowi elementy reakcyjno-spekulacyjne. Zarówno w okresie minionym, jak i obecnie klasa robotnicza wykazała wiele inicjatywy i ofiarności w odbudowie życia gospodarczego w przemyśle. Zdrowy zmysł klasy robotniczej, wólkularza pozwała mu na zrozumienie zjawiska podnoszenia dochodu społecznego na rzecz ogółu. Sytuacja w przemyśle włókienniczym nie jest łatwa, okupant pozostawił nam zniszczone maszyny i zdewastowane fabryki, odbudowa więc przemysłu musi trwać dłuższy okres czasu. Odczuwamy brak wykwalifikowanych sił roboczych. Dlatego też współzawodnictwo jakie rozwija się ostatnio wśród robotników w przemyśle włókienniczym, jest jedną z najlepszych dróg jakie znajduje klasa robotnicza w dążeniu do poprawy swego bytu materialnego, i odbudowy życia gospodarczego. Na czole walki klasy robotniczej o przebudowę życia gospodarczego stoi jej awangarda, partia polityczna PPR i PPS. We wszystkich poczynaniach w fabryce peperowcy i pesowcy ściśle współpracują ze sobą.

Do wygłoszonym przez tow. Bajer referacie głos w dyskusji zabierali tow. Bajer, Bąkowski, Błkezi, Smolarski i inni.

Następnie kierownik Wydziału Przemysłowego K.W. PPR tow. Grzesiak omówił sprawy związane z pracą Komisji Przemysłowych, które winny wnikać w całokształt pracy przemysłu i planowania, przestrzegając dyscypliny pracy itp., oraz mobilizować wysiłki personelu administracyjnego i robotników do wykonania nakreślonych planów gospodarczych. St.

## Kronika m. Kutna

### Komu wieszujemy

Wtorek, 7 października 1947 r.  
Dziś: Maria.

### Kino

Kino „Polonia” — „Młodość Tomasza Edisona”. Film produkcji amerykańskiej. Początek seansów o godzinie 17 i 19.

### Telefony

- Rząd. Kom. MO. — Nr 22
- Miejski Posterunek MO. — Nr 35
- Starostwo Powiatowe — Nr 31
- Prezydium Pow. Rady Narod. — Nr 102
- Rząd Miasta Kutna — Nr 30
- Straż Pożarna — Nr 41
- Rząd Repatriacyjny — Nr 36
- Pow. Zakład Elektryczny — Nr 32
- Pow. Zakł. Uh. Wz. ul. Narut. 20, tel. 108
- Rząd Zdrowia — Nr 91
- Komunalna Kasa Oszczędności Nr. 43
- Polski Czerwony Krzyż (PCK) — Nr 89
- Hospital Powiatowy — Nr 20
- Bezpieczalnia Społeczna — Nr 34
- Apteka „Pod Orłem” — Nr 106
- Apteka Suki. H. Walenta — Nr 7
- Apteka mgr. Z. Chacińskiej — Nr 52.

Tymczasowy Adres Redakcji „Głosu Kutnowskiego” P. wiatowy Referat Kultury i Sztuki, Kutno, ul. 29 Listopada 1, tel. Nr 17.

## Uwaga, rolnicy!

Rząd nasz postanowił przyjąć z pomocą najbardziej potrzebnej części wsi przy wpłaceniu podatku gruntowego. Wydano rozporządzenie, że gospodarstwa małe, których dochód nie przekracza 60 kwintali rocznie, mogą zamiast żyta wnieść inne rodzaje zboża przy wpłaceniu należ-

ności za podatek gruntowy. Można więc za 100 kg żyta wnieść 110 kg jęczmienia lub 56 kg pszenicy. W ten sposób te gospodarstwa, którym nie dopisał urodzaj żyta, będą miały ułatwione zadanie przy spłacie podatku gruntowego.

## Sprawa podatku konsumcyjnego

Jak wiadomo, na terenie powiatu kutnowskiego, podobnie zresztą jak i w innych częściach kraju obowiązuje w restauracjach t. zw. podatek konsumcyjny, dochód z którego jest przeznaczony dla samorządu miejskiego. Łatwo się jednak przekonać, spożywając posiłek w pierwszej lepszej restauracji, że lwia część restauratorów najczęściej nie wydaje klientom żadnego rachunku, lub też wyda-

je na świstkach papieru. W ten sposób miasto nie ma żadnej możliwości kontroli nad istotnymi sumami, które wpływają za podatek konsumcyjny.

Wobec tego rodzaju sytuacji, jedynym wyjściem wydaje się zryczałtowanie omawianego podatku, co zlikwiduje radykalnie jakiegokolwiek możliwość nadużyć. Warto, by czynniki miarodajne zastanowiły się nad tą sprawą.

## Werbunek robotników rolnych do wykopków kartofli na Ziemiach Odzyskanych

Zarządy Państwowych Nieruchomości Ziemi, przystąpiły na terenie powiatu kutnowskiego do werbunku robotników rolnych dla majątków państwowych na zachodzie.

Warunki ofiarowywane dla pracowników rolnych są wyjątkowo korzystne,

albowiem oprócz mieszkania i utrzymania, pracownicy ci otrzymują za 1 ha wykopanych kartofli 4.800 złotych i około 200 kg ziemniaków. Wszelkie formalności związane z przejazdem i zakontraktowaniem ułatwiają Państwowe Nieruchomości Ziemi.

# Dzień Milicjanta w Kutnie

Obchód Święta Milicjanta rozpoczął się w dniu 4 bm. o godzinie 19 capstrzykiem i przemarszem przez miasto kompanii Komendy Powiatowej MO, kompanii ORMO i SOK. Defilada zatrzymała się i sforsowała w czworobok na placu 19 Stycznia, gdzie do członków MO i ORMO zostały odczytane rozkazy generała dyw. i ministra Bezpieczeństwa Publicznego, Radkiewicza, oraz Komendanta Głównego MO generała Witolda. Następnie odczytano rozkazy nominacyjne i wręczono dyplomy podoficerom i szeregowym MO.

Brazowymi Krzyżami Zasługi za ofiarę w służbie w szeregach milicji zostali odznaczeni sierżant Goliński i szeregowiec Zylak. Szereg ofiarnych pracowników MO otrzymało premie pieniężne po 4.000 i 3.500 złotych.

Na zakończenie capstrzyku i defilady odczytano apel poległych w walce z bandytami i wrogami Polski Ludowej, funkcjonariuszy władz bezpieczeństwa, MO i ORMO. Uroczysty wieczór zakończyła zabawa taneczna.

W niedzielę dnia 5 bm. o godzinie 9.30 rano odbyła się na Placu Wolności zbiórka oddziałów MO, ORMO i SOK. Przybyły również delegacje organizacji politycznych i społecznych. O godzinie 10 rano odbyła się uroczysta msza w kościele, na której poświęcono sztandar ofiarowany przez społeczeństwo Komendzie Powiatowej MO. W imieniu społeczeństwa kutnowskiego wręczył sztandar st.osta powiatowy tow. Tomczak, składając go w ręce zastępcy komendanta powiatowego MO, ppor. Czyżewskiego. Defiladę oddziałów MO i ORMO odbie-

rali na Placu 19 Stycznia przedstawiciele Komendy Głównej MO por. Rzeźnicki, przedstawiciel Komendy Wojewódzkiej MO, kapitan Kozłowski, przedstawiciel Wojska Polskiego mjr. Krawczyk, wicepowjoda łódzki tow. Kucner, prezes Powiatowej Rady Narodowej tow. Spiewankiewicz, starosta powiatowy tow. Tomczak, oraz przedstawiciele organizacji społecznych i politycznych powiatu kutnowskiego. Uroczystościom przystąpiło około 3.000 publiczności.

Po południu odbył się w sali Domu Katolickiego wspólny obiad żołnierski, gdzie zasiadli obok siebie oficerowie i szeregowcy MO i przedstawiciele wszystkich warstw społeczeństwa kutnowskiego.

Na zakończenie odbył się na stadionie miejskim interesująca impreza sportowa oraz loteria fantowa, której dochód przeznaczono na rzecz sierot po poległych w walce z wrogami Polski Ludowej, funkcjonariuszy MO i ORMO.

# Wzorowe przedszkole w Chodowie

Spośród majątków państwowych, pierwszy w powiecie kutnowskim, majątek Chodów, podlegający Państwowym Zakładom Hodowli Roslin, urządził u siebie

wie wzorowe przedszkole dla dzieci swych pracowników. Od 1 września br. przedszkole zostało przeniesione do nowego budynku, widnego i jasnego i od-

powiadającego w zupełności wymaganiom. Otrzymało dla przedszkola nowe meble dla małych pensjonariuszy, zabawki, bibliotekę dziecięcą. Do przedszkola uczęszcza 34 dzieci. W ramach akcji dożywiania, otrzymują one mleko i ostgie śniadania. Opiekuje się nimi fachowa, wyszkolona przedszkolanka.

Pracownicy Chodowa są szczęśliwi, mogą spokojnie pracować w czasie, gdy ich pociechy znajdują się pod dobrą opieką. Warto, żeby inne majątki państwowe poszły śladem Chodowa. Nieznana w przedwojennej wsi polskiej instytucja zostanie niewątpliwie z entuzjazmem przyjęta przez wszystkich pracujących w majątkach państwowych.

## ŻYCIE ŁOWICZA

### W TROSCIE O ZDROWIE OBYWATELA

Na terenie powiatu łowickiego czynnych jest już w tej chwili 5 Ośrodków Zdrowia, przy których zorganizowane są bezpłatnie przychodnie przeciwgruźlicze, przeciweneryczne itp. Przychodnie te mają siedzibę w: Łowiczu, Głownie, Bolimowie, Dąbrowie Zduńskiej i Nieborowie.

Ostatnio starosta powiatowy nosi się z zamiarem przejęcia od Związku Samopomocy Chłopskiej pałacu w Łażniku, i zorganizowania tam Ośrodka macierzyństwa dla nieszczęśliwych kobiet Łowicza

i nawet z dalszych okolic. Pałac ten spełnia ku temu warunki, bo składa się z 21 obszernych pokoi i leży w przepięknym, wysokopiennym parku. Inicjatywa ta jest tym słuszniejsza, że Związek Samopomocy Chłopskiej sam z ośrodka tego nie korzysta. Ziemię wydzierżawił komuś, a w pałacu mieszkają jacyś przygodni, bynajmniej nie uprawnieni do tego lokatorzy.

Intencja starostwa dobra i ze wszech miar godna poparcia.

**Czytajcie „Głos Kutnowski”**



**KOMUNIKATY**

Komisja Kulturowo-Oświatowa przy Wydz. Prop. K.P.P. rozpoczyna w dniu 7.10 br. o godz. 19-tej w sali Domu Propagandy przy ul. Piotrkowskiej 262 cykl wieczorów artystycznych - muzycznych.

W pierwszy wieczorek udział wezmą: Irena Łomaskiewicz-Holuska — śpiew, Jadwiga Hryniewiecka i Stefan Dowgird — tańce, Zenon Heder — skrzypce, Mariam Mikula — konferansjer, oraz orkiestra salonowa K.E.L.

Więcej odbyć się będą systematycznie dwa razy w tygodniu. Cena biletów na wszystkie miejsca 30 zł.

Wydział Propagandy Komitetu Łódzkiego zawiadamia, że w poniedziałek, dnia 6.10 br. o godz. 17-tej w świetlicy K.P.P. przy ul. Sienkiewicza 49 a odbędą się kolejne zebranie koła Lektorów.

Obecność członków obowiązkowa!

**PLENARNE ZEBRANIE KOMITETU DZIELNICO- WEGO ŚRÓDMIEŚCIA I ŚRÓDMIEJSKIEJ — PRAWY**

Dziś o godz. 17-tej w lokalu własnym przy ul. Piotrkowskiej 63 odbędzie się plenarne posiedzenie komitetu dzielnicowego Śródmieścia. Punktualność i obecność obowiązkowa.

Dziś o godz. 18 w lokalu własnym przy ul. Gdosińskiej 75 odbędzie się plenarne posiedzenie Komitetu Prawej Śródmiejskiej.

**GÓRNA — LEWA**

W poniedziałek 6.10 o godz. 17-tej w lokalu Domu Propagandy przy ul. Piotrkowskiej 63 odbędzie się odprawa dziesiętników Górnej — Lewej.

We wtorek 7.10 br. o godz. 17-tej w lokalu kół zmiana pierwszej i drugiej, dzielnicowego Domu Propagandy przy ul. Piotrkowskiej 257 odbędzie się odprawa sekretarzy i pełnomocników zmiana drugiej Górnej — Lewej.

W środę 8.10 br. o godz. 10-tej rano w Domu Propagandy przy ul. Piotrkowskiej 262 odbędzie się odprawa dziesiętników Górnej — Lewej pracujących na drugiej zmianie.

**ODPRAWA SEKRETARZY WIDZEW**

Dziś o godz. 17-tej w lokalu własnym przy ul. Czerwonej Armii 38 odbędzie się odprawa sekretarzy dzielnicy Wdzewa.

**UWAGA DZIESIĘTNICY DZIELNICY BALUT**

Dziś o godz. 18-tej w lokalu własnym przy ul. Złotnickiej 71 odbędzie się odprawa dziesiętników dzielnicy Balut. Obecność obowiązkowa.

**ZEBRANIA KÓŁ P.P.R.**

W dniu dzisiejszym odbędą się zebrania kół w następujących fabrykach i instytucjach:

**RUDA PABIANICKA**

O godz. 15.30 EWKFD — st. Chocianowice. O godz. 7-mej rano Straż Przemysłowa I. „Horkak”.

**WIDZEW**

O godz. 14-tej Ikalnia P.Z.P.E. Nr 5; O godz. 16-tej Fabryka Maszyn Piekarskich. O godz. 15-tej I. „Miller”. O godz. 16-tej „Chłodnia”

**GÓRNA — PRAWA**

O godz. 13.30 P.Z.P.E. Nr. 6 „B” — koło 1 i 2 P.Z.P.E. Nr. 6 „A” — koło 7. O godz. 15-tej P.Z.P.E. Nr. 4 — koło 1 i 2; O godz. 15.30 I. „Werm” — koło 1.

**GÓRNA**

O godz. 14-tej I. „Meisner”. O godz. 16-tej cegielnia „Szturm”

**PRAWA — ŚRÓDMIEJSKA**

O godz. 16-tej Fabryka Traktorów i Maszyn Rolniczych, „Osnowa”, Fabryka Obuwia Nr. 2; C.T. Składnica Nr. 1; O godz. 14-tej P.Z.P.E. Nr. 9 — zmiana II. O godz. 13-tej „Cewka” O godz. 15.30 „Puls Pries i Marinfield” O godz. 18-tej Terenowe koło Nr 1;

**ŚRÓDMIEŚCIE**

O godz. 16-tej C.T. Skł. Dzlów. Pończ. Nr 1. O godz. 15.30 Dyr. Widowsk. Rozywkowych. O godz. 15-tej Zjedn. Przem. Miesz. Roln. O godz. 17-tej Powoz. Zakł. Ubezpie. Wz. O godz. 12-tej restauracja „Tivoli”. O godz. 13.30 P.Z.P.E. Nr. 4;

**BALUTY**

O godz. 19-tej Julianów.

**ODPRAWA SEKRETARZY KÓŁ**

Dnia 7 bm. o godz. 16 odbędzie się odprawa wszystkich sekretarzy kół partyjnych dzielnicy Śródmiejskiej-Lewej w lokalu własnym, Południowa 11. Sprawy ważne, stawianymi obowiązkowe.

**Ze sportu**

# Ł.K.S. i Tęcza

## na czele drużynowych mistrzostw bokscerskich Łodzi



Wczoraj zakończona została pierwsza runda walk o drużynowe mistrzostwo Łodzi w boksie. Obecnie pięściarze łódzcy stają na starcie drugiej tury, która rozpoczyna się w tym tygodniu. Niestety, pierwsza „kolejka” walk mistrzowskich, jeśli chodzi o poziom łódzkiego pięściarstwa, nie przyniosła nam nic ciekawego. Moc walkowerów i słaby na ogół poziom walk oglądanych w ringu nie nasstraja nas optymistycznie, a już zajście na sobotnim meczu Zryw — „Ikape” — pro prostu zatrważa.

Czyżby i u nas zaczęło dochodzić do takich awantur, jakie miały niedawno miejsce w Sosnowcu? Do tej pory publiczność łódzka, a zwłaszcza publiczność bokscerska miała dobrą opinię, lepszą nawet od piłkarskiej — wypadki sobotnie opinie tę mocno podważyły. Obrzucanie ringu kamieniami nie potrzebuje komentarzy. Wystarczy jedno słowo: **łobuzerstwo!** Mamy jednak nadzieję, że tego rodzaju wypadki już więcej się nie powtórzą, ale dla pewności byłibyśmy za tym, aby na przyszłość unikać sali Teatru Popularnego jako miejsca spotkań mistrzowskich. Choćby za karę...

Ostatnie trzy spotkania z pierwszej tury mistrzostw zakończyły się zwycięstwem „Ikape” nad Zrywem 9:5, **ŁKS-u nad Zjednoczonymi 10:6 i Tęczą nad Concordią 12:4.** Niespodzianką była tylko jedna: porażka Zrywu z „Ikape”.

Benjaminem mistrzostw do tej pory przegrtywał wszystkie spotkania i to dość

wysoko, dopiero w sobotę zdobył pierwsze punkty jednak w warunkach dalekich od normalnych. Może jednak to „zwycięstwo” odmieni ich kartę i w następnej turze pięściarze „Ikape” będą odnosili już sami zwycięstwa, bez pomocy swej publiczności. Szczerze im tego życzymy.

Po pierwszej rundzie w mistrzostwach prowadzi szesnastoczynny drużynowy mistrz Polski ŁKS przed Tęczą i najprawdopodobniej te dwa kluby reprezentować będą Łódź w drużynowych mistrzostwach Polski.

**„IKAPE” — ZRYW 9:5. Wyniki walk:**

Waga musza Gomulak (Zryw) pokonał na punkty Samczyńskiego (Ikape), w koguciej Nawrocki (Zryw) przegrał na punkty z Szalińskim (Ikape), w piórkowej Rogalski (Zryw) wskutek nadwagi oddaje punkty w. o. Leszczyńskiemu (Ikape), w lekkiej Krawczyk — (Zryw) przegrtywa przez dyskwalifikację za zbyt niskie uderzenie z Sobczakiem (Ikape), w półśredniej Pietrasik (Zryw) remisuje z Piakiem (Ikape), w średniej Taborek (Zryw) wygrywa na punkty z Rejnszą (Ikape), w półciężkiej Łyżkowski (Zryw) przegrał z Kabatem (Ikape) i w wadze ciężkiej wskutek awantur publiczności nie zakończono walki pomiędzy Kłudasem (Zryw), a Kempą (Ikape).

**ŁKS — ZJEDNOCZONE 10:6. Wyniki walk:**

Waga musza Stasiak (ŁKS) pokonał na punkty Kargiela (Zjednoczone), w koguciej Popielaty (ŁKS) pokonał na punkty Czarneckiego (Zjednoczone), w piórkowej Michałowski (Zjednoczone) zdobył dwa punkty w. o., w lekkiej Kazmierczak (Zjednoczone) — ditto, w półśredniej Olejnik (ŁKS) wypunktował Kijewskiego (Zjednoczone), w średniej Płarski (ŁKS) wypunktował Szczapińskiego (Zjednoczone), w półciężkiej Żyźlis zdobył 2 punkty w. o. i w ciężkiej Koszński (ŁKS) znokautował w pierwszej rundzie Grzędziela (Zjednoczone).

Rozebrany wczoraj w Piotrkowie mecz Tęcza — Concordia zakończył się zwycięstwem Tęczy 12:4.

## Pietraszewski drugi w wyścigu „Głosu Ludu”



Wczorajszy wyścig kolarski „Głosu Ludu” w Warszawie, był końcowym akordem tegorocznego bogatego na ogół w imprezy sezonu kolarskiego w Polsce. Na starcie stanęli czołowi kolarze warszawscy i łódzcy, a więc był on nie jako meczem Łódź — Warszawa i zarazem rewanżem za ostatni etap wyścigu donkola Polski, w którym kolarze łódzcy święcili triumf nad kolarzami warszawskimi. Tym razem warszawiaczy zrewanżowali się swym kolegom łódzkim.

Na starcie 100 km. wyścigu „Głosu Ludu” stanęło wczoraj 20 zawodników ze wszystkimi „asami” na czele, a więc z Napieriałą, Wrzesińskim i Kapiakiem z Warszawy oraz ze zwycięzcą wyścigu dookoła Polski Grzeliakiem, Stolarczykiem, Wojcieszkiem i Pietraszewskim na czele.

Na mecie przed Muzeum Narodowym wpa- dło niemal razem czterech kolarzy. Po ostrej walce na finiszu zwyciężył zwycięzca pierwszego etapu „Tour de Pologne” Wrzesiński z Warszawy przed Pietraszewskim Lucjanem (DKS — Łódź), Napieriałą (Warszawa) i Kapiakiem Józefem (Warszawa).

## Ciemności przerywają mecz Pomorzania — ZKK przy stanie 5:1 dla gości

Godzina 16-ta to już jest za późno na rozpoczęcie spotkań piłkarskich. Przekonał się o tym wczoraj podczas meczu o wejście do Klasy Państwowej pomiędzy ZKK (Łódź) a Pomorzaniem z Torunia.

Godzina 16-ta to już jest za późno na rozpoczęcie spotkań piłkarskich. Przekonał się o tym wczoraj podczas meczu o wejście do Klasy Państwowej pomiędzy ZKK (Łódź) a Pomorzaniem z Torunia.

Wskutek ciemności sędzia zmuszony był przerywać grę przy stanie 5:1 (4:1) dla gości.

**POMORZANIN BYŁ LEPSZY**

Zwycięstwo Pomorzania było w zupełności zasłużone. Toruńczycy okazali się szybsi i lepsi technicznie od łodzian i przewyższali ich pod każdym względem, a zwłaszcza pod względem strzałów do bramki.

**DRUŻYNA ZKK OSŁABIŁA**

Drużyna łódzka wystąpiła w osłabionym składzie bez Depczyńskiego w bramce, Koczego w skrzydle, Millera i Korporowicza. W drużynie Pomorzania brak było jednak też dwóch najlepszych graczy.

**NAJLEPSZY BYŁ KAMIŃSKI**

Pomimo porażki odmlodzona drużyna kolejarzy łódzkich (Pomorzania też jest klubem kolejowym) pozostawiła po sobie nie złe wrażenie. Wyjątkowo słaby był tylko bramkarz, natomiast wyróżniali się w znaczeniu dodatkowym lewy obrońca, lewy pomocnik i środkowy napastnik. W drużynie gości brylował zdobywcą wszystkich niemal bramek Kamiński, kandydat do reprezentacji Polski.

**HONOROWĄ BRAMKĘ DLA ZKK ZDOBYWA JACH**

Grę rozpoczęli w szybkim tempie goście. Już w 10 minucie toruńczycy zdobywają pierwszą bramkę, ale ze spalonego. Po chwili padła druga, ale i tej nie uznal sędzia. Prowadzenie 1:0 zdobył Pomorzania w 12 minucie gry przez Kamińskiego. W 13 minucie drugą bramkę dla gości zdobył prawy łącznik, w 25 minucie znów Kamiński, a w 30 minucie honorową bramkę dla gospodarzy zdobył Jach. Wynik do przerwy 4:1 dla Pomorzania ustalili Kamiński w 40 minucie.

**CIEMNOŚCI PRZERYWAJĄ GRĘ**

Po przerwie piątą bramkę zdobył również Kamiński w 10 minucie gry. Zapadające szybko ciemności nie pozwoliły na dalsze kontynuowanie gry, to też po 7 minutach sędzia przerwał mecz.

**PUBLICZNOŚCI 500 OSÓB**

Publiczności zebrano się wczoraj bardzo wiele. Wszystkiego około 500 osób.

### Klasa C też gra...

Łódzka kl. C EOZPN-u kończy swe mistrzostwo. Pierwsze miejsce w tabeli zajęli po wczorajszym zwycięstwie nad „Chemiczną” 4:1 piłkarze DKS-u.

Pozostałe mecze przyniosły następujące wyniki: Łączność — Ognisko 2:1, RKS Promień — Huragan 3:1.

**O WEJŚCIE DO KLASY PAŃSTWOWEJ WYNIKI**

O wejście do Klasy Państwowej padli wczoraj następujące wyniki: Wdzew — Lechia 1:1 Tarnovia — Ruch 1:0

**POLACY BIJA WĘGRÓW**

Lekkoatletyczny mecz Polska Południowa — Węgry Północne zakończył się zwycięstwem Polski 60:54.

**Lodu przelamane**

## Piękna gra piłkarzy TUR-u i Zrywu

Z okazji otwarcia boiska TUR-u na Chojnach odbył się wczoraj towarzyski mecz piłkarski TUR (Chojny) — ZWM Zryw, który miejmy nadzieję, zapoczątkuje nawiązanie sta- tych stosunków sportowych pomiędzy tymi dwoma bratnimi klubami.

Mecz, który odbył się w nadszyczej przyjacielskiej atmosferze i stał naprawdę na b. dobrym poziomie sportowym, poprzedziła mi-

ła i podniosła uroczystość powitania drużyny ZWM Zrywu przez prezesa TUR-u tow. Tomaszewskiego, a gospodarzy przez wiceprezesa Zrywu dyr. Szkularkę.

W przedmeczowym Zryw II pokonał TUR II 3:0, w meczu zaś pierwszych drużyn TUR pokonał Zryw 2:1 (0:1).

Zawodom prowadzonym w sposób wysoce dżentelmeński przyglądało się około 3 tysiący widzów.

**Na pływaku YMCA**

## Pływacy Filmowca zwyciężają Broń

Ziąb jesienny zmusił pływaków łódzkich do szukania gościńcy w basenie polskiej YMCA w którym i w tym roku kontynuować będą swój sezon zimowy. Wczoraj odbył się tu mecz pomiędzy Filmowcem (Łódź) a Bronią z Radomia — zwycięstwo 59:52 odnieśli pływacy Filmowca potwierdzając tym samym jak i wynikami, że dzisiaj należą do jednej z silniejszych sekcji pływackich w Polsce.

**Wyniki techniczne przedstawiają się na-**

**o nowego w ZWM**

**ZEBRANIE REFERENTÓW OŚWIATOWYCH**

We wtorek, dn. 7 bm. o godz. 17-tej w lokalu Zarządu Miejskiego ZWM Pl. Zwycięstwa 13 odbędzie się zebranie referentów oświatowych. Przewodniczący poszczególnych dziedzin proszeni są o powiadomienie o terminie zebrania wytypowanych przez siebie ludzi.

stępująco:  
200 m. st. dow. 1) Boniecki (F) — 2:48,01, 2) Jera (F) — 2:57, 3) Wojdało (B) — 3:40,09, 4) Abramczuk (B) — 4:34,02.  
200 m. st. klasycz. 1) Franda (B) — 3:13,01, 2) Ordyński (B) — 3:16,08, 3) Jaworski (F) — 3:18, 4) Dobrowolski (F) — 3:29,06.  
100 m. st. grzbiet. 1) Duryś (F) — 1:30, 2) Winogrodzki (B) — 1:30,07, 3) Bednarek (F) — 1:41.  
100 m. st. dow. 1) Boniecki (F) — 1:16,08, 2) Jera (F) — 1:17,03, 3) Piotrowski (B) — 1:20,07, 4) Szwagułiński (B) — 1:38,05.  
100 m. st. kl. 1) Franda (B) — 1:30,08, 2) Jaworski (F) — 1:33,06, 3) Winogrodzki (B) — 1:36,08, 4) Dobrowolski (F) — 1:37.  
Sztafeta 3 razy 100 st. zmienn. 1) Filmowiec — 4:21,02, 2) Broń — 4:22,08.  
Sztafeta 5 razy 50 st. dow. 1) Filmowiec — 2:57, 2) Broń — 3:04.  
Mecz piłki wodnej zakończył się zwycięstwem Broni 6:2 (4:1).  
Zainteresowanie zawodami małe.

KOMITET